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Abstrakt

K aplikaci domácí parenterální výživy (DPV) se může používat statická nebo

mobilní infuzní pumpa. Statická pumpa (SP) musí být připevněna k infuznímu stojanu, proto

si pacienti aplikují infuze v nočním režimu, aby byla zachována jejich kvalita života

a mobilita přes den. Podávání výživy v noci však může způsobovat komplikace. Naopak

mobilní pumpa (MP) nemusí být připevněna k infuznímu stojanu a infuze tak mohou být

podávány v denním režimu během vykonávání aktivit, protože MP lze vložit do speciálního

batohu.

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit podávání DPV v denním režimu u pacientů

s MP a dále vyhodnotit a porovnat výsledky kvality života a výsledky jaterních testů

u pacientů s MP a se SP.

Pacienti na DPV s MP a se SP vyplňovali dotazník HPN-QOL v nutriční ambulanci

na IV. interní klinice Všeobecné fakultní nemocnice v Praze během ambulantních kontrol.

Pacienti s MP navíc vyplňovali dotazník zaměřený na podávání DPV v denním režimu.

Výsledky jaterních testů (celkový bilirubin, ALT, AST, GGT, ALP, cholinesteráza

a albumin) byly získány ze zdravotnické dokumentace pacientů.

Do výzkumu bylo zahrnuto celkem 14 respondentů s MP a 14 respondentů se SP.

Bylo zjištěno, že aplikace DPV v denním režimu je při využívání MP zcela individuální, ale

u poloviny respondentů denní režim převažoval. Respondenti s MP nedosahovali statisticky

významně lepších výsledků kvality života ve funkční škále, škále symptomů a škále DPV

dotazníku HPN-QOL než respondenti se SP. Obě skupiny respondentů nejhůře hodnotily

např. položky sexuální funkce, zaměstnání, schopnost cestovat/trávit volný čas nebo únava,

zatímco nejlépe hodnotily např. položky schopnost jíst/pít, emocionální funkce, zvládání

nebo finanční potíže. Výsledky jaterních testů byly u respondentů s MP i se SP podobné

a pohybovaly se v referenčním rozmezí jaterních testů, pouze výsledky ALP a GGT byly

o trochu vyšší než horní referenční mez.

Závěrem lze konstatovat, že využívání MP k aplikaci DPV v denním režimu je zcela

individuální a závisí mimo jiné na tom, jak je pacient aktivní. Na kvalitu života pacientů na

DPV mohou mít kromě infuzní pumpy vliv další důležité faktory, jako např. základní

onemocnění, věk, přítomnost stomie nebo doba trvání DPV. K prokázání vlivu denního

a nočního režimu aplikace parenterální výživy na jaterní testy jsou zapotřebí další studie.

Výsledky této diplomové práce mohou být užitečné pro další výzkumy, které se budou

zabývat využíváním MP u pacientů na DPV.

Klíčová slova: denní režim, domácí parenterální výživa, jaterní testy, kvalita života, mobilní

infuzní pumpa

Abstract

A stationary or portable infusion pump can be used to administer home parenteral

nutrition (HPN). The stationary pump (SP) must be fasten to the infusion stand, so patients

administer infusions in night mode to maintain their quality of life and mobility in the

daytime. However, administering the HPN at nighttime can cause complications.

Conversely, the portable pump (PP) does not have to be fasten to the infusion stand and the

infusions can be administered in day mode during activities, as the PP can be placed in

a special backpack.

The aim of this diploma thesis is to evaluate the administration of HPN in day mode

in patients with a PP and further to evaluate and compare the results of quality of life and

liver function tests results in patients with a PP and a SP.

HPN patients with a PP and a SP completed the HPN-QOL questionnaire in the

nutritional clinic at the 4th internal clinic of the General University Hospital in Prague during

outpatient visits. In addition to that, patients with a PP completed a questionnaire focused on

the administration of HPN in day mode. Liver function tests results (total bilirubin, ALT,

AST, GGT, ALP, cholinesterase and albumin) were obtained from patients' medical records.

A total of 14 respondents with a PP and 14 respondents with a SP were included in

the research. It was found that the administration of HPN in day mode is completely

individual when using a PP, but in half of the respondents, the day mode prevailed.

Respondents with a PP did not achieve statistically significantly better quality of life results

in the functional scale, symptom scale and HPN scale of the HPN-QOL questionnaire than

respondents with a SP. Both groups of respondents rated as the worst items sexual function,

employment, ability to holiday/travel or fatigue, while the best rated items were, for

example, the ability to eat/drink, emotional function, coping or financial issues. The results

of the liver function tests were similar in respondents with a PP and a SP and were within

the reference range of liver function tests. Only the results of ALP and GGT were slightly

higher than the upper reference limit.

In conclusion, it can be stated that the use of a PP for the administration of HPN in

the day mode is completely individual and depends, among other things, on how active the

patient is. In addition to the infusion pump, other important factors, such as underlying

disease, age, presence of a stoma, or duration of HPN, may affect the quality of life of HPN

patients. Further studies are required to demonstrate the effect of day and night modes of

parenteral nutrition administration on liver function tests. The results of this diploma thesis

may be useful for further research that will deal with the use of a PP in HPN patients.

Keywords: day mode, home parenteral nutrition, liver function tests, quality of life, portable

infusion pump
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1 Úvod

Domácí parenterální výživa je nejčastěji indikována z důvodu syndromu krátkého

střeva, střevní obstrukce či těžké malabsorpce a její aplikace je často vyžadována

dlouhodobě několik měsíců až let. Začala se rozvíjet přibližně od 70. let 20. století, v České

republice od 90. let 20. století a ve srovnání s hospitalizací v nemocnici významně zlepšuje

kvalitu života a mobilitu pacientů. Parenterální výživa musí být podávána pomalu a několik

hodin z důvodu prevence vzniku metabolických komplikací, proto je pro bezpečné a účinné

podávání infuzí vhodné používat infuzní pumpu.

V současné době si mohou pacienti aplikovat infuzní léčbu v domácím prostředí

pomocí statické nebo mobilní infuzní pumpy. K aplikaci domácí parenterální výživy pomocí

statické infuzní pumpy je zapotřebí také infuzní stojan, ke kterému je pumpa připevněna.

Pacienti si tak podávají infuzní léčbu cyklicky v nočním režimu, aby byla zachována kvalita

života a mobilita během dne. Podávání výživy během noci však není fyziologické a může

mít negativní dopad na zdravotní stav.

Mobilní infuzní pumpa může významně zlepšit kvalitu života, zejména nezávislost

a mobilitu pacientů, protože nemusí být připevněna k infuznímu stojanu. Pumpa se spolu

s infuzním vakem a s dalšími pomůckami k aplikaci parenterální výživy může vložit do

speciálního batohu a pacienti si tak infuzní léčbu podávají v denním režimu během

vykonávání různých aktivit mimo domov a zároveň může noční pauza v aplikaci výživy

pozitivně ovlivnit zdravotní stav. V České republice je pacientům na domácí parenterální

výživě hrazeno užívání mobilní infuzní pumpy zdravotními pojišťovnami od roku 2015.

Jelikož denní režim u pacientů s mobilní infuzní pumpou není dostatečně

prozkoumán, stejně jako vliv používání mobilní a statické infuzní pumpy na kvalitu života

a laboratorní výsledky, je cílem této diplomové práce vyhodnotit denní režim u pacientů

s mobilní infuzní pumpou a dále vyhodnotit a porovnat kvalitu života a laboratorní výsledky

(jaterní testy) u pacientů s mobilní a statickou infuzní pumpou. K získání dat bylo zvoleno

dotazníkové šetření a zdravotnická dokumentace pacientů.

Teoretická část diplomové práce se nejprve zabývá parenterální výživou, další

kapitoly se věnují problematice domácí parenterální výživy a zaměřují se na chronické

střevní selhání, edukaci pacientů, cévní přístupy, mobilní a statický režim, komplikace,

kvalitu života, přežití pacientů a organizace/sdružení pro pacienty, nakonec je také popsána

problematika transplantace tenkého střeva.

Ve výzkumné části diplomové práce jsou nejprve popsány cíle a hypotézy výzkumu,

dále jsou uvedeny a popsány jednotlivé metody, výzkumný soubor a metody analýzy dat.

Ve výsledcích je pak uvedena charakteristika respondentů, výsledky dotazníkového šetření

a výsledky jaterních testů, jejich porovnání u pacientů s mobilní a statickou infuzní pumpou,

a nakonec je uvedeno vyhodnocení hypotéz.
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2 Parenterální výživa

Během parenterální výživy (PV) jsou živiny dodávány přímo do cévního řečiště. Tato

výživa je volena tehdy, je-li podávání výživy cestou gastrointestinálního traktu (GIT)

nedostačující nebo dokonce nemožné. Často bývá parenterální výživa kombinována


[…]


infuzní léčby, fyzický a psychický zdravotní stav, základní onemocnění nebo další

přidružená onemocnění). Druhý stanovený cíl diplomové práce byl splněn.

Koncentrace ALP v krvi u mužů se SP a u žen s MP i SP a koncentrace GGT v krvi

u mužů a žen s MP a SP přesahovaly o trochu horní referenční mez jaterních testů.

Koncentrace celkového bilirubinu, ALT, AST, cholinesterázy a albuminu v krvi se

pohybovaly v referenčním rozmezí. Celkově byly výsledky jaterních testů u respondentů

s MP i u respondentů se SP podobné a jsou zapotřebí další studie, které by prokázaly vliv
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denního a nočního režimu aplikace infuzní léčby na koncentraci jaterních testů v krvi.

Zvýšení hladin ALP a GGT v krvi může indikovat intrahepatální cholestázu související

s dlouhodobým podáváním DPV a dalšími faktory, které se týkají střevního selhání, ale bylo

by zapotřebí sledovat jaterní testy průběžně a provést další důležitá vyšetření, která by

vyloučila ostatní příčiny abnormálních hodnot jaterních testů, jako např. zánětlivé

onemocnění, užívání alkoholu a léků nebo biliární obstrukce. Třetí stanovený cíl diplomové

práce byl splněn.

Vliv mobilní infuzní pumpy na denní režim a kvalitu života ještě není dostatečně

prozkoumán a zatím neexistuje studie, která by zkoumala vliv denního režimu aplikace

infuzní léčby na laboratorní výsledky ve srovnání s nočním režimem aplikace infuzní léčby,

proto by výsledky této diplomové práce mohly být užitečné pro další výzkumy, které se

budou zabývat mobilním režimem u pacientů na DPV.
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Seznam použitých zkratek

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

ASPEN Americká společnost pro parenterální a enterální výživu (American

Society for Parenteral and Enteral Nutrition)

AST aspartátaminotransferáza

BAPEN Britská asociace pro parenterální a enterální výživu (British Association

for Parenteral and Enteral Nutrition)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

CaCl2 chlorid vápenatý

CIF chronické střevní selhání (chronic intestinal failure)

CIPO chronická střevní pseudoobstrukce (chronic intestinal pseudo-obstruction)

CRBSI infekce krevního řečiště spojená s katétrem (catheter-related bloodstream

infection)

CRP C-reaktivní protein

CŽK centrální žilní katétr

CŽT centrální žilní trombóza

ČR Česká republika

DDŽ dolní dutá žíla

DEXA dvouenergiová rentgenová absorpciometrie (dual-energy x-ray

absorptiometry)

DHA kyselina dokosahexaenová (docosahexaenoic acid)

DPV domácí parenterální výživa

DUV domácí umělá výživa

EPA kyselina eikosapentaenová (eicosapentaenoic acid)

ESPEN Evropská společnost klinické výživy a metabolismu (European Society for

Clinical Nutrition and Metabolism)

FE tekutiny a elektrolyty (fluids and electrolytes)

GALT střevní lymfoidní tkáň (gut-associated lymphoid tissue)

GGT gamaglutamyltransferáza

GIT gastrointestinální trakt

GLIM Global Leadership Initiative on Malnutrition

GLP-2 glukagonu podobný peptid 2 (glucagon-like peptide-2)

HCl kyselina chlorovodíková

HDŽ horní dutá žíla

IFALD onemocnění jater související se selháním střeva (intestinal failure-

associated liver disease)

IU mezinárodní jednotka (international unit)

KCl chlorid draselný

KH2PO4 dihydrogenfosforečnan draselný

LCT triglyceridy s dlouhým řetězcem (long-chain triglycerides)

MBD metabolické kostní onemocnění (metabolic bone disease)

MCT triglyceridy se středně dlouhým řetězcem (medium-chain triglycerides)

MgSO4 síran hořečnatý

MP mobilní infuzní pumpa

MUFA mononenasycené mastné kyseliny (monounsaturated fatty acids)

NaCl chlorid sodný

NAFLD nealkoholová jaterní steatóza (nonalcoholic fatty liver disease)

NaHCO3 hydrogenuhličitan sodný

NaOH hydroxid sodný

NASH nealkoholová steatohepatitida (nonalcoholic steatohepatitis)

PACIFHAN Mezinárodní aliance pacientských organizací pro chronické střevní selhání

a domácí umělou výživu (International Alliance of Patient Organisations

for Chronic Intestinal Failure and Home Artificial Nutrition)

pH vodíkový exponent (potential of hydrogen)

PICC periferně zavedený centrální katétr (peripherally inserted central catheter)

PINNT Pacienti na intravenózní a nasogastrické léčebné výživě (Patients on

Intravenous and Nasogastric Nutrition Therapy)

PN parenterální výživa s obsahem makroživin (parenteral nutrition)

PUFA polynenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acids)

PV parenterální výživa

REDNUP Registr domácí nutriční podpory

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SBS syndrom krátkého střeva (short bowel syndrome)

SBS-J terminální jejunostomie (end jejunostomy)

SBS-JC jejuno-kolická anastomóza (jejuno-colic anastomosis)

SBS-JIC jejuno-ileální anastomóza s intaktním tračníkem (jejuno-ileo anastomosis

with intact colon)

SIM účastnická identifikační karta (subscriber identity module)

SKVIMP Společnost klinické výživy a intenzivní metabolické péče

SP statická infuzní pumpa

USA Spojené státy americké (United States of America)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
