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Volba tématu: Téma diplomové práce odpovídá studijnímu zaměření.

Teoretická část: V teoretické práci se studentka rozebírá parenterální výživu a složení. Charakterizuje

domácí parenterální výživu - indikace a kontraindikace. V závěru popisuje hodnocení kvality života.

Empirická část: Cílem práce bylo zhodnotit a porovnat kvalitu života, dále bylo sledováno zda

dochází ke změnám v laboratorních hodnotách . jaterní testy u pacientů s mobilní a statickou

pumpou na domácí parenterální výživě.

Charakteristika zkoumaného souboru: Do praktické části byli vybráni pacienti nutriční ambulance

IV. interní kliniky VFN ,kteří dostavili na kontrolu do ambulance

Užitá metoda výzkumného šetření: Při osobním pohovoru ve studentkou pacienti vyplnili dotazník

kvality života HPN PROQ a speciální dotazník sestavený k aplikaci mobilní výživy. Byla zhodnocena

kvalita života ve funkční symptomové škále a celkové kvalitě. Následně byly zhodnoceny jaterní testy

pacientů.

Celkové hodnocení práce

Studentka byla velmi snaživá a pečlivá se zájmem o danou problematiku. Diplomová práce se věnuje

domácí parenterální výživě, tedy specifické tematice pro specializovaná nutriční centra pacienti

s mobilní pumpou dosahovaly lepší výsledky hodnocených ukazatelů, ale statickými metodami se

hypotézy nepotvrdily. Získaná data jsou využitelná k dalšímu výzkumu ohledně domácí parenterální

výživy a režimu aplikace.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky k obhajobě práce: Případné otázky jsme probraly během diplomové práce

V Praze 5.9.2021 Podpis vedoucího práce As MUDr. Eva Meisnerová